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1 ÚVOD

Vývoj organizační struktury prošel mnoha důležitými změnami. Měnící se

možnosti managerů velmi ovlivnily podobu a strukturu organizací. Velký počet

managerů na středních a nižších úrovních se začal velké části podniků jevit jako

přehnaně nákladný luxus. Důležitým faktorem pro změnu podoby organizace je změna

okolností a trendů, která vedla ke zjištění, že funkční model je nepružný vzhledem

k novým požadavkům světa podnikání.

Nepříznivým vedlejším faktorem byl fakt, že každé rozhodnutí muselo projít

deseti hierarchickými úrovněmi, což způsobovalo pomalost řídícího procesu.

V šedesátých a sedmdesátých letech se převážně tuzemské trhy měnily pomalu, proto

rychlost rozhodování neznamenala výraznější překážku obchodního úspěchu

organizace.

V současnosti je velký důraz kladen na rychlost vývoje výrobku i rychlost

dodávek, proto jsou okamžitá rozhodnutí nezbytností pro udržení

konkurenceschopnosti. Pro fungování podniku na dnešním trhu je tedy nutný rozvoj

systému řízení a s tím související zavedení moderní organizační architektury, která

určuje základní charakteristiky podniku a je základní stavební jednotkou. Bez vhodné

struktury a funkčnosti všech oddělení by podnik nemohl dosahovat potřebných

výsledků.

Okolí podniku a požadavky na podnik okolím kladené, podléhají neustálým

změnám. Podnik tedy musí neustále rozvíjet organizační flexibilitu a schopnost reakce.

Při změnách organizační struktury v podniku musíme vycházet ze současných trendů,

ale i z historického vývoje. Dalšími faktory jsou finanční možnosti, personální

předpoklady a dosažená úroveň podnikové kultury. Na základě těchto, ale i dalších

faktorů s přihlédnutím na konkrétní možnosti podniku volíme vhodné směry rozvoje

organizační struktury.
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Výrazná souvislost existuje mezi výběrem a aplikací jedné z moderních

vnitropodnikových organizačních struktur kterými se budeme dále zabývat, a úspěchem

podniku. Je tedy nutné přizpůsobit architekturu podmínkám daného konkurenčního

prostředí.

V této diplomové práci se autor bude zabývat specifikací různých typů moderních

organizačních struktur, aplikací vhodného modelu do reálné fungující společnosti.

Součástí práce je analýza stávající organizační struktury a na základě zjištěných údajů a

nedostatků, které se v současném systému nacházejí, autor formuluje zjištění a

doporučení, které by společnosti pomohly k větší efektivitě, vedly ke snížení nákladů a

zvýšení efektivity podniku.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Organizace

Organizace vznikají již na začátku našich dějin a termín organizace byl znám již

ve středověké latině (organisatio). Dělba práce, vztahy nadřízenosti a podřízenosti,

normy a pravidla jsou známy již z dávné minulosti. V průběhu dějin vznikaly a utvářely

se organizace, které postihovaly různé aspekty společenského života. Dnes jsou lidé již

organizacemi obklopeni permanentně, a organizační vztahy se promítají do veškeré naší

činnosti, práce, bydlení, dojíždění. Dokonce i smrt a narození člověka, jsou předmětem

činnosti výrobních, komerčních nebo zdravotnických organizací.

Podle biologa Ludwiga von Bertalanffy je organizace tvořena subsystémy, které

jsou ve vzájemném vztahu. Jsou to právě členové organizace, oddělení, útvary, soustavy

potřeb které organizace uspokojuje. Přežití organizací je podmíněno dosažením souladu

mezi různými systémy a nalezením a případným odstraněním selhání.

Technologie kladou různé požadavky na zaměstnance, a těm by také měla

odpovídat organizační struktura.

Lidé často chybně dělí organizace na ziskové a neziskové. Odsud vyplývá

přesvědčení, že cílem ziskových organizací je generovat zisk, zatímco cílem

neziskových organizací je produkce něčeho jiného, většinou uspokojení potřeb mimo

rámec tržních vztahů. Tento omyl je důkazem naprostého nepochopení problému.

Pojem organizace je definován v literatuře nejrůznějšími způsoby:

PITRA (1998) chápe organizaci jako sdružení lidí, kteří spojili své síly a

prostředky v rámci dosažení určitého cíle.
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VEBER (2001) definuje organizaci jako vnitřní formalizované, zpravidla

hierarchické uspořádání celku, určení relativně trvalejších vztahů nadřízenosti a

podřízenosti, vymezení působností, pravomocí a odpovědností.

Podle ARMSTRONGA (1999) organizace pokrývá všechny požadované

aktivity, sdružuje je do skupin takovým způsobem, který podporuje integraci a

kooperaci, pružně reaguje na změny a zabezpečuje efektivní komunikaci a rozhodování.

DĚDINA A CEJTHAMR (2005) tvrdí, že v organizaci se vyskytují lidé, že tito

lidé pracují, ke své práci používají nejrůznější technologie a množství informací. Tyto

čtyři základní organizační komponenty můžeme propojit dohromady a prohlásit, že

vytvářejí organizaci a že musí do sebe co nejlépe zapadat.

2.1.1.Učící se organizace

Firmy hledající cestu ke svému zdokonalení a zlepšování, což jim umožní

zavedení firemní kultury typu učící se organizace. Poměrně jednoduchá základní

myšlenka učící se organizace spočívá ve vytvoření podmínek umožňujících vhodnou

kombinaci učení a řízení. Rozeznáváme pět disciplín učící se organizace, které je třeba

zvládnout pro zavedení konceptu učící se organizace. Jsou to osobní dokonalost, sdílení

mentálních modelů, sdílená vize, týmové učení a systémový přístup.

Učící se organizace nabízí takovou formu organizace, která je flexibilní ,

adaptabilní, s rychlou reakcí na změny. Podle jedné z definic učící se organizace, je

takovou organizací, která podporuje učení všech svých členů a která se na základě učení

postupně transformuje TICHÁ a HRON (2007).

TRUNEČEK (1999) popisuje učící se organizaci jako místo kde lidé soustavně

rozvíjejí svoji schopnost tvořit skutečně požadované výsledky, kde jsou živeny nové a
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expanzivní způsoby myšlení, kde se otvírají brány kolektivním aspiracím a kde se lidé

průběžně učí, jak se společně učit.

ARMSTRONG (1999) uvádí tři definice učící se organizace. Jedna z nich od

autorů WICK A LEON (1995), kteří definovali učící se organizaci jako organizaci,

která se soustavně zlepšuje rychlým vytvářením a zdokonalováním schopností

potřebných pro budoucí úspěšnost.

2.2 Organizování podniku

Organizování je jedna z nejstarších podnikových činností, dnes znamená

organizování vytvoření vnitřní struktury určitého celku, tedy nezbytnou součást

manažerské praxe. Většinu výrobních, ale i jiných aktivit v organizaci musí realizovat

více lidí, proto je nutné vymezit vztahy mezi pracovníky a zajistit znalost jejich úkolů,

což zajišťuje předpoklady pro efektivní pracovní výkon. Úkolem organizování je tedy

nalézt optimální specializaci člověka v daném systému, což zvyšuje produktivitu práce

a usnadňuje kontrolu výkonů, ale také klade důraz na koordinaci v organizaci.

Organizujeme, abychom zvýšili stupeň organizovanosti, to znamená, abychom

zvýšili organizační efekt, nebo jinak řečeno, abychom posílili účinnost instituce.

Účinnost instituce můžeme zintensivnit likvidací marnotratnosti, fungováním kolektivu,

zlepšením konstrukce fungování aparatury a také usnadněním jejího používání členy

kolektivu ZIELENIEWSKIHO (1967).

VEBER (2001) definuje organizování jako cílevědomou činnost, jejímž

konečným cílem je uspořádat prvky v systému, jejich aktivity, koordinaci a kontrolu

tak, aby přispěli maximální měrou k dosažení stanovených cílů v systému. Výsledkem

organizování je organizace.
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ARMSTRONG (1999) tvrdí, že proces organizování lze charakterizovat jako

vytváření, rozvoj a udržování systému koordinovaných činností, v němž jedinci a

skupiny lidí pracují kooperativně, v zájmu společně pochopených a dohodnutých cílů.

2.2.1 Organizační chování

Věda zabývající se již od 70. let našeho století chováním lidí v organizaci. Velmi

rychle se rozšířila vlivem narůstajících otázek členů organizace, kteří se snažili být

efektivnější a stala se jednou ze základních disciplín výchovy manažerů. Organizační

chování se zabývá řadou témat, která vyplynula z potřeb řízení v organizacích a

propojuje znalosti teorie s praxí. Mezi jedno z témat, kterým se organizační chování

zabývá, patří vztah lidí a organizační struktury.


[…]


českém podnikatelském trhu.

V první části diplomové práce jsou teoretické informace o moderních

organizačních strukturách. Zdrojem informací jsou převážně odborné knihy, ale i

časopisy a internetové stránky, které jsou uvedeny v přehledu použité literatury. V

literárním přehledu jsou uvedeny definice, základní pojmy, názory odborníků a

poznatky z oblasti organizační architektury.

Analytická část je zaměřena na podrobný popis a analýzu společnosti

Jungheinrich a její organizační struktury. Mezi důležité části této kapitoly patří schéma

aktuální organizační architektury, STEP a SWOT analýza podniku, které nám umožní

vytvoření celkové představy o společnosti. Hlavním zdrojem informací pro zpracování

této části byla návštěva společnosti Jungheinrich, s.r.o. a konzultace.

Důkladné seznámení s firmou je nezbytné pro syntetickou část diplomové práce,

která je zaměřena na aplikaci optimální organizační architektury a definování jejího

vlivu na podnikový proces. Novým seskupením jednotlivých útvarů a úseků chce autor

dosáhnout jednodušší organizace a řízení společnosti pomocí zvýšení produktivity práce

a menšího počtu vedoucích pracovníků. Hlavním přínosem pro společnost Jungheinrich,

s.r.o. je snížení mzdových nákladů, které může společnost dále využít na odměny a

prémie zaměstnanců, na další vzdělávání zaměstnanců, na investice do technologií,

marketing apod..

Z ekonomického zhodnocení vyplívá, že moderní organizační architektura

přinese společnosti stabilní roční úsporu nákladů 2 052 000 Kč ročně.
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7 SUMMARY

The aim of my thesis "Modern Architecture and its organizational impact on

business processes“, is to analyze the current organizational structure of Jungheinrich,

Ltd. operating on the Czech market, and to design a new optimal organizational

architecture.

The first section of the thesis focuses on theoretical information about modern

organizational structures. Information sources are mostly professional books, magazines

and websites, which are presented in the literature appendix.

The analytical part focuses on the detailed description and analysis of

Jungheinrich and its organizational structure. Among the important parts of this chapter

belongs the current organizational chart of Architecture, STEP and SWOT analysis, that

allow us to create overall picture of the company.

Proper screening of the company is necessary for the synthesis of the thesis,

which focuses on the application of optimal organizational architecture and defines its

impact on business processes. By the regrouping of departments and sections author

wants to achieve simpler organization and management of the company - increase

productivity and fewer managers. The main benefit for the company Jungheinrich, Ltd.

is to reduce labor costs.

Keywords: organization, organizational architecture, organizational structure,

management and business processes

60

8 PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY

1. ARMSTRONG, M. Personální management. Praha: Grada Publishing, a.s., 1999.

963 s. ISBN 80-7169-614-5

2. BĚLOHLÁVEK, F. Organizační chování. Praha: Rubico, s.r.o., 1996. 343 s. ISBN

80-85839-09-1.

3. CRAINER, S. Moderní management: základní myšlenkové směry. Praha:

Management Press, 2000. 250 s. ISBN 80-7261-019-8

4. DĚDINA, J. Podnikové organizační struktury: teorie a praxe. 1. vyd. Praha: Victoria

Publishing, a.s., 1996. 117 s. ISBN 80-7187-029-3.

5. DĚDINA, J., CEJTHAMR, V. Management a organizační chování. Praha: Grada

Publishing, a.s., 2005. 340 s. ISBN 80-247-1300-4

6. DĚDINA, J., MALÝ, M. Moderní organizační architektura. Praha: Alfa Publishing,

s.r.o., 2005. 170 s. ISBN 80-86851-11-7

7. JIRÁSEK, J. Štíhlá výroba. Praha: Grada Publishing, a.s., 1998. 199 s. ISBN 80-

7169-394-4

8. MALÝ, M., DĚDINA, J. Organizační architektura. 1. vyd. Praha: Victoria

Publishing, a.s., 1996. 170 s. ISBN 80-7187-064-1.

9. MAZEROVÁ, M., RŮŽIČKA , J. Moderní personální management. Praha: H&H

Vyšehradská, s.r.o., 2000. 173 s. ISBN 80-86022-65-X

10. PITRA, Z. Příprava a provádění organizačních změn. Praha: Garda Publishing, a.s.,

1998. 206 s. ISBN 80-7169-623-4

11. ŠIGUT, Z. Firemní kultura a lidské zdroje. 1. vyd. Praha: ASPI, 2004. 88 s. ISBN

80-7357-046-7

12. TICHÁ, I., HRON, J. Strategické řízení. 1. vyd. Praha: Česká zemědělská

univerzita, 2007. 238 s. ISBN 978-80-213-0922-7.

13. TRUNEČEK, J. Systémy podnikového řízení ve společnosti znalostí. Praha: VŠE,

1999. 176 s. ISBN 80-7079-083-0

14. VEBER, J. Management II. 1. vyd. Praha: VŠE, 1998. 168 s. ISBN 80-7079-406-2.

61

15. VEBER, J. Management: základy, prosperita, globalizace. Praha: Management

Press. 2001. 700 s. ISBN 80-7261-029-5

16. ZIELENIEWSKI, J. Teorie organizace a řízení. Praha: Svoboda, 1967. 511 s.
17. Interní materiály společnosti Jungheinrich, s.r.o.

Internetové zdroje:

http://stavebni-technika.cz/clanky/spolecnost-jungheinrich-50-let-od-zalozeni-firmy/

http://www.jungheinrich.cz

http://www.metodyrizeni.cz/index.php/organizovani

http://bpm-tema.blogspot.com/2007/08/organizan-struktury-s-prunmi-prvky.html

http://www.k3.silesnet.cz/Materialy/Management/07_ogs.doc

62

9 SEZNAM OBRÁZK Ů, TABULEK A

ZKRATEK
