Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: řízení

Student: Tereza Lacinová

Studijní obor: Provozně podnikatelský obor

Název diplomové práce: Moderní organizační architektura a její vliv na podnikové procesy

Vedoucí diplomové práce: ing. Vladimír Štípek, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Pochybení v gramatice.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: V několika případech porušeny zásady úpravy písemnosti.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry poněkud povrchní.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké jsou přínosy pružných organizačních struktur?

Otázka 2: Jaké pružné organizační struktury současný management rozlišuje?

Datum: 12. 05. 2010

Podpis vedoucího diplomové práce: